ΚΕΦΑΛ. 2.

Ὥη πολὺ ἔχ πομπὸς γένες, οὐ πῶς.

A Ignis enim & aëris, eius qui ad superficiem terminumque vergit: terra verò & aqua, eius qui ad nedium. Atque ignis & terra extrema quidem sunt, & synceriora: aqua verò & aëris media & mista magis. Et utraque etiam utrisque contraria sunt. Nam ignis aqua, aëri verò terra aduersatur. hoc enim contrariis affectibus constant. Verum enim vero cum simpliciter quatuor sint, quodque unius est. Terra siquidem, sicci potius est quam frigidi: aqua verò, frigidi magis quam humidi: aëris, humidi magis quam calidi: ignis, calidi magis quam sicci.

CAP. IV.

CVm autem prius sit definitum , sim-
plicia corpora mutuam subire gene-
rationem , & ea insuper gigni ad sensum
videantur , (nam alioqui non esset alte-
ratio ; quippe cùm ea in rerum tangibi-
lium affectibus sita sit ,) quisnam mutuæ
generationis sit modus , & vtrum quod-
vis ex quovis gigni possit , an aliqua , &
aliqua non , dicendum videtur . Quòd
igitur vniuersa in se inuicem transmutari
nata sint , palam est . Nam generatio in
contrarium , & è contrario fit . Omnia
autem elementa inter se contrarietatem
ex eo habent , quia differentiæ ipsæ contra-
riæ sunt . Nam aliis , ceu igni , & aquæ , am-
bæ sunt contrariæ . ille enim calidus siccus
que est , hæc verò humida & frigida : aliis
verò , vt aëri & aquæ , altera solùm . nam ille
quidem humidus calidusque est , hæc ve-
rò frigida & humida . Quare in vniuer-
sum quidem patet , quodvis è quovis
gigni natum esse . Iam verò quo pacto
ex omnibus omnia fient , singulatim per-
cipere haudquaquam esse difficile . Dif-
ferent tamen . nam celerius & tardius ,
item facilius difficiliusque alia aliis trans-
mutationem subeunt . Quæ enim symbo-
lum inter se habent ; horum celeris est
migratio : quæ verò non habent , tar-
da : quòd facilius sit vnum quam multa
Emutari . Verbi causa : ex igni fiet aëris , al-
tero mutationem subeunte . nam ille qui-
dem calidus siccusque est : hic verò cali-
dus & humidus : quare si siccitas vincatur
ab humiditate , orietur aëris . Rursum ex
aëre aqua fiet , si calorem frigus cuincat :
siquidem aëris humidus calidusque est , a-
qua verò frigida & humida : quare mu-
tato calore , fiet aqua . Eodem modo ex
aqua quoque fiet terra , & ex terra ignis .

nam vtraque ad vtraque , symbola ha-
bent. aqua enim , humida frigidaque
est : terra verò , frigida & sicca. qua-
re si humiditas vincatur , emerget ter-
ra. Et rursum cùm ignis calidus sit &
siccus , terra verò frigida & sicca , si
frigiditas intereat , ignis è terra fiet.
Quare patet , circularem generationem
simplicibus competere corporibus. At-
que hic mutationis modus promptissimus
est , propterea quòd quæ deinceps sunt,
symbolum habent. Aqua autem ex igni,
& terra ex aëre , & rursum ex aqua ignis,
& aér ex terra gigni quidem possunt , sed B
difficiliùs , quòd plurium mutatio sit.
Nam si ex aqua oriatur ignis , frigi-
tatem & humiditatem corrupti priùs
est necesse. Et rursum frigiditatem &
siccitatem , si ex terra fiat aér. Eodem modo
& si ex igni & aëre , aqua & terra fiant,
vtrisque mutari qualitates est necesse.
Hæc igitur generatio tardior est. Sin
verò utriusque altera qualitatum inte-
reat , horum migratio faciliùs quidem,
sed non in sese mutuò , fiet : sed ex
igni quidem & aqua , terra & aér : ex
aëre verò & terra , ignis & aqua or-
tum subibunt. Cùm enim aquæ frigi-
ditas fuerit corrupta , & ignis siccitas,
fiet aér. nam huius quidem caliditas ,
illius vero similiter humiditas relinqui-
tur. At cùm calor ignis , & aquæ hu-
miditas interierint , terra : propterea
quòd huius frigiditas , & illius siccitas ,
remanent. eodem modo ex aëre
terraque , ignis & aqua. nam cùm aëris
calor & terræ siccitas interitum subie-
rint , fiet aqua : quandoquidem illius
humiditas , huius frigiditas relinquitur.
cùm verò aëris quidem humiditas , ter-
ræ verò frigiditas , ignis : quia illius D
caliditas remanet , huius siccitas ; quæ
nimicum igni competit. Ignem au-
tem gigni etiam sensus ipse approbat.
maxime enim flamma , ignis est : hæcau-
tem , est fumus ardens : fumus verò , ex
aëre atque terra fit. Porro in hisce quæ
sunt deinceps , si in utroque qualitas al-
tera corrupta sit ; haudquam elemen-
torum migratio in ullum corpus fieri po-
test , eo quòd in utrisque aut eadem aut
contraria relinquuntur , ex quibus nul-
lum profectò corpus oriri potest. vt si sic-
citas ignis , & aëris humiditas sit corru-
pta , calor in utrisque remanet. Si verò
ab utroque calor abierit , contraria , sic-
cum , inquam , & humidum relinquun-
tur. Similiter autem & in cæteris. Nam
in omnibus quæ sunt eiusmodi , qualiti-
tatum altera eadem , altera contraria in-
est. Vnde simul perspicuum euadit , quæ
ex uno in unum mutantur , uno corrupto: